Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2018 года с. Курумкан 

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ивахиновой Э.В., единолично, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Курумканского района РБ Марактаева Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Риничнова Р.Б., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Краснослабодцеве О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дознанием ФИО1 обвиняется в совершении преступления, совершенном при следующих обстоятельствах.

Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата дознанием не установлено около 16 часов ФИО1, находясь в гараже дома расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, нашел одноствольный нарезной малокалиберный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм., относящиеся к категории нарезного огнестрельного охотничьего оружия, пригодный для производства выстрела и 42 патрона калибра 5,6 мм. относящиеся к категории боеприпасов для нарезного спортивно-охотничьего оружия. В этот момент у ФИО1, осознававшего противоправность своих действий в области незаконного оборота оружия и боеприпасов возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов с целью дальнейшего личного использования.

Реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение нарезного огнестрельного оружия, боеприпасов ФИО1, находясь там же и тоже время, осознавая преступную направленность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных законом правил оборота огнестрельного оружия, боеприпасов, что указанные оружие, боеприпасы запрещены в гражданском обороте, зная, что на право приобретения, хранения оружия, боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, и не имея такового, в нарушение статьи 9 и статьи 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.10.1996 года, постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» умышленно, незаконно приобрел путем присвоения найденный одноствольный нарезной малокалиберный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм., относящиеся к категории нарезного огнестрельного охотничьего оружия и 42 патрона калибра 5,6 мм. относящиеся к категории боеприпасов для нарезного спортивно-охотничьего оружия и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанного выше нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, удерживая при себе переместил в гараж своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где оставил его, тем самым осуществляя незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов.

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата дознанием не установлено, около 06 часов ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате его действий общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения нарезного огнестрельного оружия и желая их наступления, не имея соответствующего специального разрешения органов внутренних дел на хранение указанного выше оружия, удерживая при себе указанное огнестрельное оружие, перенес его из гаража дома по вышеуказанному адресу в вагончик, расположенного в 10 километрах северо-западнее от 

<

адрес> Республики Бурятия, где спрятал под матрасом своей кровати, тем самым продолжил незаконное хранение указанного огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в вышеуказанной местности сотрудниками полиции у ФИО1 было изъято одноствольный нарезной малокалиберный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм. и 42 патрона калибра 5,6 мм.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном по ч.1 ст. 222 УК РФ признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Риничнов Р.Б. ходатайство подсудимого поддержал, подтвердив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем подсудимый был проконсультирован.

Государственный обвинитель Марактаев Р.В. считает, что все процессуальные действия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства соблюдены, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд находит заявленное подсудимым ФИО1, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению на основании ст. 314 ч. 1 и 2 УПК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которыми согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких условиях суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В ходе судебного заседания на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание то, что подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, способствование при раскрытии преступления и расследовании уголовного дела, имеет на иждивении 3 несовершеннолетних детей. 

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Судом не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде ограничение свободы, с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ограничений.

Иные альтернативные виды наказаний по данной статье суд считает не целесообразным.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, следует отнести за счет федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничение свободы на 1 годс установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории МО «Курумканский район», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц для регистрации.

Мера пресечения в отношении ФИО1 обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства: одноствольный нарезной карабин модели «ТОЗ 16», 32 патрона калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП по Курумканскому району, передать в ЦАХ и ТО тыла МВД по РБ. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника либо ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства.

Судья Э.В. Ивахинова